福州职业技术学院（学生工作处）

榕职院学〔2017〕41号

关于做好2017年入伍和退役复学学生服务管理工作的通知
各二级学院：

为落实各级大学生入伍优待政策，确保本校2017年学生士兵顺利应征入伍和退役复学，现就相关服务管理工作安排如下；

一、2017年应征入伍学生服务管理工作

1.开展学生入伍情况摸排
各二级学院要在已有的入伍报名名单基础上及时开展2015级、2016级老生本年度入伍情况摸排，对未及时来校报到的老生和2017新生要逐名确认其是否入伍，积极指导其办理保留学籍或保留入学资格手续，避免因超过报到时间对入伍学生学籍产生影响。
2.指导入伍学生办理学籍异动和学费资助手续

各二级学院要积极引导和督促入伍新老生办理学籍异动和学费资助手续，相应通知过程务必留有痕迹，避免后续纠纷。各类学生需办理的材料情况和流程详见《福州职业技术学院入伍大学生服务管理办法》（榕职院综〔2016〕70号）第二章。为确保资金及时发放，各二级学院入伍学生学费资助申请材料应于2017年10月31日前报学生工作处林昇老师处。入伍学生学籍异动材料信息报送以教务处相关文件、通知为准。
二、2017年退役复学学生服务管理工作

1.细化退役复学学生接纳准备

各二级学院可根据往年新老生入伍情况做好退役复学学生数量预判，预留相关专业住宿铺位、教材等。退役复学学生已通过各类渠道提前联系的，要安排专人做好跟进。退役学生回校复学，各二级学院在查验其身份和保留学籍或入学资格手续无误后应尽快安顿学生，营造温暖回校氛围。
2.指导退役学生办理复学和学费资助手续

学生士兵退役后首先在原专业复学，原专业已撤销或无法就读的推荐转至同科类范围内的其他专业，退役学生转专业申请按照《福州职业技术学院转专业实施办法》（榕职院教〔2016〕10号）、《福州职业技术学院学籍管理实施办法（试行）》（榕职院教〔2017〕10号）执行。学生退役复学可申请相应学制的学费资助，各二级学院要及时督促其办理相关手续，避免因欠费等造成学籍异常。为确保资金及时发放，各二级学院入伍学生学费资助申请材料应于2017年10月31日前报学生工作处林昇老师处。
3.落实退役复学学生相关优待

各二级学院要重点关心和培养退役复学的优秀大学生士兵，为其在学院爱国主义教育、国防教育、校风校纪建设等方面发挥骨干作用提供机会，在学生干部培养、发展入党方面优先予以考虑。积极指导退役复学学生办理免修公共体育（含大学生体能测试）、军事技能和军事理论等课程手续。
                            福州职业技术学院学生工作处

                                 2017年9月11日